



## Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

**Pedido** : 2025/3718 **Emissão** : 07/11/2025  
**Especificação** : Aquisição gêneros alimentícios **Usuário** : salmoria  
**Local** : PROCESSO DE COMPRAS\PROCESSO DE COMPRAS - SEMED\SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **Dt. Autorização** :  
**Finalidade** : Atendimento da alimentação escolar municipal **Autorização** :  
**Forma Pagamento** : À vista **Nº Parcelas** :  
**Entrega/Execução** : Entrega única **Nº Parcelas Entrega** :

| Item                         | Unidade | Código | Produto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Quant.      | Preço   | Total Item        |
|------------------------------|---------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|-------------------|
| 1                            | UN      | 28989  | ARROZ BRANCO POLIDO - Arroz Branco polido, tipo I, classe longo e fino, pacote de 5 kg, grãos inteiros, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados e livres de sujeira, em embalagem plástica resistente e transparente. Prazo de validade de, no mínimo, 6 meses. UNIDADE:PACOTE - EMBALAGEM: 5KG                                                                                                                                                                                                                   | 3.750,0000  | 19,4300 | 72.862,50         |
| 2                            | UN      | 28989  | ARROZ BRANCO POLIDO - Arroz Branco polido, tipo I, classe longo e fino, pacote de 5 kg, grãos inteiros, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados e livres de sujeira, em embalagem plástica resistente e transparente. Prazo de validade de, no mínimo, 6 meses. UNIDADE:PACOTE - EMBALAGEM: 5KG                                                                                                                                                                                                                   | 1.250,0000  | 19,4300 | 24.287,50         |
| 3                            | L       | 14     | LEITE FLUÍDO INTEGRAL - em embalagem do tipo tetra pak, do tipo UHT, deve constar na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 4 meses, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 26.250,0000 | 4,8800  | 128.100,00        |
| 4                            | L       | 14     | LEITE FLUÍDO INTEGRAL - em embalagem do tipo tetra pak, do tipo UHT, deve constar na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 4 meses, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 8.750,0000  | 4,8800  | 42.700,00         |
| 5                            | QUILO   | 1105   | MAÇÃ - vermelha fuji, tamanho médio, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, lisa, sem rupturas e manchas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 6.750,0000  | 8,9500  | 60.412,50         |
| 6                            | QUILO   | 1105   | MAÇÃ - vermelha fuji, tamanho médio, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, lisa, sem rupturas e manchas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2.250,0000  | 8,9500  | 20.137,50         |
| 7                            | QUILO   | 1106   | Mamão formosa. De 1ª - novo, grau médio de amadurecimento, com casca sã, lisa, amarela e sem rupturas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 6.750,0000  | 9,6700  | 65.272,50         |
| 8                            | QUILO   | 1106   | Mamão formosa. De 1ª - novo, grau médio de amadurecimento, com casca sã, lisa, amarela e sem rupturas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 2.250,0000  | 9,6700  | 21.757,50         |
| 9                            | QUILO   | 11597  | Carne Bovina Moída Grossa (de carne de patinho e/ou de largato), de 1ª categoria, máximo de 10% gordura, congelada, embalada à vácuo, acondicionado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes de 01 kg, com rótulo contendo a identificação da empresa, registro no SIM (de Santo Antônio da Patrulha), CISPOA ou SUSAF-RS, SISBI/POA ou SIF e identificação do tipo de carne, com data de abate e prazo de validade no mínimo de 06 meses. Não pode conter cartilagem, couro, pelo, | 12.000,0000 | 31,7400 | 380.880,00        |
| <b>Valor Total do Pedido</b> |         |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |         | <b>816.410,00</b> |



## Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

ossos, tendões ou outros tecidos inferiores. Sem adição de água e temperos.

|                              |       |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |             |         |                     |
|------------------------------|-------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|---------------------|
| 10                           | QUILO | 11597 | Carne Bovina Moída Grossa (de carne de patinho e/ou de largato), de 1ª categoria, máximo de 10% gordura, congelada, embalada à vácuo, acondicionado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes de 01 kg, com rótulo contendo a identificação da empresa, registro no SIM (de Santo Antônio da Patrulha), CISPOA ou SUSAF-RS, SISBI/POA ou SIF e identificação do tipo de carne, com data de abate e prazo de validade no mínimo de 06 meses. Não pode conter cartilagem, couro, pelo, ossos, tendões ou outros tecidos inferiores. Sem adição de água e temperos.                                                         | 4.000,0000  | 31,7400 | 126.960,00          |
| 11                           | QUILO | 20710 | CARNE BOVINA EM ISCAS (de carne de patinho e/ou de largato), de 1ª categoria, máximo de 10% gordura, congelada, embalada à vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes de 01 kg, com rótulo contendo a identificação da empresa, registro no SIM (de Santo Antônio da Patrulha), CISPOA ou SUSAF-RS, SISBI/POA ou SIF e identificação do tipo de carne, com data de abate e prazo de validade no mínimo de 06 meses. Não pode conter cartilagem, couro, pelo, ossos, tendões ou outros tecidos inferiores. Sem adição de água e temperos.                                                                           | 9.750,0000  | 34,7200 | 338.520,00          |
| 12                           | QUILO | 20710 | CARNE BOVINA EM ISCAS (de carne de patinho e/ou de largato), de 1ª categoria, máximo de 10% gordura, congelada, embalada à vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes de 01 kg, com rótulo contendo a identificação da empresa, registro no SIM (de Santo Antônio da Patrulha), CISPOA ou SUSAF-RS, SISBI/POA ou SIF e identificação do tipo de carne, com data de abate e prazo de validade no mínimo de 06 meses. Não pode conter cartilagem, couro, pelo, ossos, tendões ou outros tecidos inferiores. Sem adição de água e temperos.                                                                           | 3.250,0000  | 34,7200 | 112.840,00          |
| 13                           | UN    | 23689 | Filé de coxa e sobrecoxa (sem pele e sem osso), congelada, carne firme, sem machucados, de tamanho uniforme, sem adição de condimentos. O produto NÃO poderá conter: peles, cartilagens, tendões ou fragmentos de ossos e outros tecidos inferiores. Não será admitida adição de água à carne do frango<br>Embalagens de 01 kg originais de polietileno atóxico resistente, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com rótulo constando informações da data de validade, peso, fornecedor e endereço, temperatura de estocagem, registro no SIM (de Santo Antônio da Patrulha), CISPOA ou SUSAF-RS, SISBI/POA ou SIF. Data de validade mínima de 06 meses. | 18.750,0000 | 19,3800 | 363.375,00          |
| 14                           | UN    | 23689 | Filé de coxa e sobrecoxa (sem pele e sem osso), congelada, carne firme, sem machucados, de tamanho uniforme, sem adição de condimentos. O produto NÃO poderá conter: peles, cartilagens, tendões ou fragmentos de ossos e outros tecidos inferiores. Não será admitida adição de água à carne do frango<br>Embalagens de 01 kg originais de polietileno                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 6.250,0000  | 19,3800 | 121.125,00          |
| <b>Valor Total do Pedido</b> |       |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |             |         | <b>1.879.230,00</b> |



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

atóxico resistente, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com rótulo constando informações da data de validade, peso, fornecedor e endereço, temperatura de estocagem, registro no SIM (de Santo Antônio da Patrulha), CISPOA ou SUSAF-RS, SISBI/POA ou SIF. Data de validade mínima de 06 meses.

|                              |                                                            |                         |                     |
|------------------------------|------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------------|
| <b>Valor Total do Pedido</b> |                                                            |                         | <b>1.879.230,00</b> |
| <b>Sem dotação definida</b>  |                                                            |                         |                     |
| <b>Dotação</b>               | : 2025 - Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha | <b>Valor utilizado:</b> | 1.879.230,00        |

Santo Antônio da Patrulha, 7 de Novembro de 2025.

\_\_\_\_\_  
Responsável

\_\_\_\_\_  
Controlador Setorial